关于召开第五届全国纺织服装学术期刊发展大会（TCAJ2025）的通知

为搭建全国纺织服装学术期刊交流平台，深化期刊界、学术界、产业界协同

创新机制，推动学术出版资源要素跨区域、跨机构合作，为建设纺织强国提供智

力支撑，浙江理工大学与中国高校科技期刊研究会纺织服装期刊专业委员会拟于

2025年 8月 17日在杭州举办第五届全国纺织服装学术期刊发展大会（TCAJ2025）。

现有关事项通知如下。

一、组织单位

指导单位：中国纺织服装教育学会、Textile Bioengineering and Informatics

Society

主办单位：浙江理工大学、中国高校科技期刊研究会纺织服装期刊专业委员会

承办单位：浙江理工大学杂志社

协办单位：中国服装设计师协会、浙江省纺织工程学会、山东纺织工程学会、江

苏省丝绸协会、上海市纺织科学研究院有限公司、中国纺织科学研究院有限公司

（持续更新中）

二、参与单位

院校代表：

浙江理工大学、东华大学、苏州大学、江南大学、四川大学、青岛大学、天津工

业大学、北京服装学院、武汉纺织大学、绍兴文理学院（持续更新中）

期刊代表：（按拼音排序）

《北京服装学院学报（自然科学版）》《东华大学学报（英文版）》《东华大学

学报（自然科学版）》《纺织报告》《纺织高校基础科学学报》《纺织工程学报》

《纺织科学研究》《纺织科学与工程学报》《纺织学报》《服装设计师》《服装

学报》《河南工程学院学报(自然科学版)》《江苏丝绸》《辽宁丝绸》《毛纺科

技》《棉纺织技术》《南通大学学报（自然科学版）》《皮革科学与工程》《青

岛大学学报（自然科学版）》《轻工学报》《染整技术》《色彩》《山东纺织科

技》《上海纺织科技》《绍兴文理学院学报》《时尚工程与设计》《丝绸》《天

津工业大学学报》《武汉纺织大学学报》《西安工程大学学报》《现代纺织技术》

《现代丝绸科学与技术》《盐城工学院学报》《艺术探索》《印染》《印染助剂》

《浙江纺织服装职业技术学院学报》《浙江理工大学学报(自然科学)》《针织工

业》《中原工学院学报》《Journal of Bioengineering and Informatics》《SILK》

（持续更新中）

支持单位：

重庆非晓数据科技有限公司

术语通

（征集中）

三、参会人员

各学术期刊负责人、编辑，纺织服装类高校教学、科研人员等。

四、会议安排

会议时间：

2025 年 8 月 16—17 日（16 日全天报到）

会议地点：杭州艺尚雷迪森广场酒店（乔司街道汀兰街 246 号）

会议日程：

1. 特邀主题报告

2. 主编/院长对话研讨

3. 期刊创新沙龙

4. 中国高校科技期刊研究会纺织服装期刊专业委员会工作会议

5. “更懂纺织”大模型发布

五、报名和缴费

1.本次会议收取注册费 800 元/人。请在 2025 年 7 月 31 日之前完成报名和缴费。

请将注册费转账至中国高校科技期刊研究会（转账时请注明“TCAJ2025+单位简

称+参会人员姓名”），并由中国高校科技期刊研究会开具发票。缴费及开发票

方式如下：

①请扫描下方二维码报名和缴费